Inconvénient : c'est que les LXX mettent *σωτηρία*, qui ne se construit pas avec *ἀπολέσαι*, terme dont ils se servent pour exprimer l'iniquité. Quelques exemplaires portent *σωτηρία*, et alors il faudrait traduire : *Les pécheurs tomberont dans leurs propres filets*; ce qui s'accorde assez avec l'hebreu, quoique je réponde à l'affixe qu'emploie ici cette langue. Quoi qu'en soit, le sens est toujours que les pécheurs seront les victimes de leur iniquité.

L'autre partie du verset est fort disputée, à cause du mot hebreu *תְּמִימָה*, qui signifie *unité, similitude*, et qui peut signifier aussi *singularité*. Les LXX traduisent par *ἀνάγκη*, et la paraphrase chaldaïenne dit : *Singularis sum ego* (1). Ceux qui s'en tiennent à *similitude*, traduisent : *Les pécheurs tomberont tous ensemble dans leurs filets, tandis qu'ils leur échapperont*; ou bien, *ils tomberont dans leurs filets, tandis qu'en même temps je leur échapperai*; ou enfin, *ils tomberont dans leurs filets, et j'y tomberai aussi, mais je leur échapperai*. Tous ces sens peuvent être admis, et les deux premiers ne contredisent pas la Vulgate ; celle-ci porte : *Les pécheurs tomberont dans les filets de leur iniquité ; pour moi, je me sauverai seul, et je serai seul à me sauver*. Dans la traduction romane sur l'arabe, le poète Saïd, l'« Ovezzâ », qui dit : *Je passerai ma vie dans la solitude loin des pécheurs et du monde, jusqu'à ce que je sorte de cette vie.*

Le verset est comme les précédents, surtout le sixième et les trois suivants, qui n'ont d'autre difficulté que d'être susceptibles de plusieurs sens ; ce qui vient en grande partie de l'ignorance où l'on est de l'emploi précis et littéral du psaume. Ce n'est pas une raison de trouver la Vulgate en contradiction avec le

(1) Le P. Houbigant traduit : *Ego testis ero, donec transire.*

1. Intellectus David, cùm esset in speluncā oratio. 1 Reg. 24, 4. CXLI.

Hebr. CXLI.

2. Voce mēa ad Dominum clamavi; voce mēa ad Dominum deprecatus sum.

3. Effundo in conspectu ejus orationem meam, et tribulatōnē meam ante ipsum pronuntio.

4. In defiendo ex me spiritū meū, et ta cognovisti semitas meas.

5. In viā hāc quā ambulabam, absconderunt laqueū mībi.

6. Consideralam ad dexteram, et videbam; et non erat qui cognosceret me.

7. Perit fuga a me, et non est qui requirat animam meam.

8. Clamavi ad te, Domine, dixi : Tu es spes mea, portio mea in terrā viventium.

9. Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis.

10. Libera me à persequentiis meis, quia confortati sunt super me.